№1-515/2023

УИД: 70RS0002-01-2023-001824-61

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 24 августа 2023 года

Ленинский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего – судьи 

при секретаре

с участием:

государственного обвинителя

законного представителя потерпевшей

подсудимого

его защитника – адвоката 

Мельникова Д.А.,

ФИО4,

ФИО5,

ФИО6,

ФИО7,

ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, родившегося 

<

дата обезличена> года в 

<

адрес обезличен> области, гражданина РФ, владеющего русским языком, получившего 

<

данные изъяты> образование, не трудоустроенного, состоящего в фактических брачных отношениях, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>,кв.

<

номер обезличен>, не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так он, в период 00 часов 00 минут 21 июля 2022 года до 24 часов 00 минут 08 октября 2022 года, находясь в квартире №

<

номер обезличен> дома №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, совместно с ФИО1 по просьбе последней, получил от ФИО1 банковскую карту АО «Почта Банк» № 

<

номер обезличен>, эмитированную на имя ФИО1 с целью приобретения продуктов питания для нужд ФИО1., и нуждаясь в денежных средствах, он (ФИО7) решил тайно похитить с банковского счета № 

<

номер обезличен>, открытого на имя ФИО1 в АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, денежные средства, принадлежащие ФИО1. Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №

<

номер обезличен>, открытого на имя ФИО1 в АО «Почта Банк», он (ФИО7) в указанный период времени проследовал к банкоматам АО «Почта Банк», где руководствуясь корыстными побуждениями, используя банковскую карту АО «Почта Банк» №

<

номер обезличен>, эмитированную на имя ФИО1 и введя ранее известный ему пин-код осуществил операции по снятию наличных денежных средств, а именно: -21 июля 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 13 часов 46 минут осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 4500 рублей, из которых 1500 рублей потратил на нужды ФИО1., а денежные средства в сумме 3000 рублей оставил себе; -21 июля 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 17 часов 26 минут осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 500 рублей; -18 августа 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 18 часов 00 минут осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 1000 рублей; -19 августа 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 18 часов 03 минуты осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 8000 рублей; -19 августа 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №19 по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 18 часов 42 минуты осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 600 рублей; -08 сентября 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 17 часов 39 минут осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 2000 рублей; -21 сентября 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 15 часов 24 минуты осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 8500 рублей; -07 октября 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 16 часов 49 минут осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 2 500 рублей. Он же, (ФИО7) реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №

<

номер обезличен>, открытого на имя ФИО1. в АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, в указанный период времени проследовал в торговые организации г.Томска, где руководствуясь корыстными побуждениями, для осуществления расчета за приобретаемый товар, с указанного банковского счета путем прикладывания к терминалам оплаты банковской карты АО «Почта Банк», эмитированной на имя ФИО1., осуществил без ввода пин-кода оплату за приобретаемый товар через терминалы оплаты, а именно: -21 июля 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г. Томске, одной банковской операцией в 14 часов 03 минуты на сумму 125 рублей 88 копеек; -21 июля 2022 года в магазине «Рыбная тема», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 17 часов 11 минут на сумму 466 рублей 96 копеек; -21 июля 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, двумя банковскими операциями в 17 часов 37 минут на сумму 48 рублей 99 копеек и в 17 часов 40 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; -21 июля 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, двумя банковскими операциями в 18 часов 00 минут на сумму 128 рублей и в 18 часов 01 минуту на сумму 77 рублей; -21 июля 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 19 часов 15 минут на сумму 475 рублей 96 копеек; -21 июля 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 20 часов 01 минуту на сумму 57 рублей; -21 июля 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 21 час 10 минут на сумму 286 рублей 97 копеек; -21 июля 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, двумя банковскими операциями в 21 час 22 минуты на сумму 100 рублей и 22 июля 2022 года в 00 часов 46 минут на сумму 215 рублей; -22 июля 2022 года в аптеке «Первая социальная аптека», расположенной по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 13 часов 35 минут на сумму 30 рублей; -22 июля 2022 года в магазине «Абрикос», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 13 часов 36 минут на сумму 59 рублей 99 копеек; -22 июля 2022 года по пути следования в неустановленном в ходе следствии маршрутном автобусе, одной банковской операцией оплатил проезд в 14 часов 20 минут на сумму 24 рубля; -22 июля 2022 года в магазине «Фрегат», расположенном около дома 68 по ул.Тверская в г.Томске, одной банковской операцией в 18 часов 23 минуты на сумму 77 рублей; -22 июля 2022 года в магазине «GRADUS», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 18 часов 37 минут на сумму 75 рублей; -22 июля 2022 года в магазине «Ярче», расположенном по ул.

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 19 часов 07 минут на сумму 210 рублей 97 копеек; -22 июля 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 19 часов 33 минуты на сумму 59 рублей 99 копеек; -22 июля 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 21 час 14 минут на сумму 95 рублей; -23 июля 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 19 часов 00 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; -26 июля 2022 года в магазине «EDA!», расположенном около дома 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 22 часа 00 минут на сумму 70 рублей; -26 июля 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, двумя банковскими операциями в 22 часа 16 минут на сумму 372 рубля и в 22 часа 20 минут на сумму 65 рублей; -09 августа 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 21 час 08 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; -18 августа 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 15 часов 18 минут на сумму 81 рубль 88 копеек; -18 августа 2022 года в магазине «Гармония», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 15 часов 21 минуту на сумму 158 рублей; -18 августа 2022 года в магазине «Том Строер», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 16 часов 20 минут на сумму 444 рубля; -18 августа 2022 года в магазине «Ярче», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 18 часов 04 минуты на сумму 57 рублей 97 копеек; -18 августа 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 18 часов 28 минут на сумму 114 рублей 98 копеек; -18 августа 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> в г.Томске, двумя банковскими операциями в 18 часов 55 минут на сумму 546 рублей и в 19 часов 40 минут на сумму 240 рублей; -19 августа 2022 года в магазине «Абрикос», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, двумя банковскими операциями в 18 часов 06 минут на сумму 57 рублей 99 копеек и на сумму 158 рублей; -23 августа 2022 года в магазине «Интермаг», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 19 часов 21 минуту на сумму 10 рублей; -04 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по ул.

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 21 час 52 минуты на сумму 123 рубля 96 копеек; -04 сентября 2022 года в магазине «Интермаг», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, двумя банковскими операциями в 22 часа 05 минут на сумму 20 рублей и в 22 часа 06 минут на сумму 10 рублей; -05 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, двумя банковскими операциями в 21 час 01 минуту на сумму 48 рублей 99 копеек и в 21 час 33 минуты на сумму 48 рублей 99 копеек; -08 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 17 часов 54 минуты на сумму 225 рублей 96 копеек; -08 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 19 часов 13 минут на сумму 234 рубля 88 копеек; -09 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 18 часов 25 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; -09 сентября 2022 года в магазине «Интермаг», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 18 часов 38 минут на сумму 43 рубля; -09 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 18 часов 50 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; -21 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 15 часов 30 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; -21 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 16 часов 29 минут на сумму 99 рублей 89 копеек; -21 сентября 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 16 часов 34 минуты на сумму 100 рублей; -24 сентября 2022 года в магазине «Интермаг», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 15 часов 30 минут на сумму 30 рублей; -24 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 15 часов 40 минут на сумму 41 рубль 78 копеек; -26 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 20 часов 19 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; -26 сентября 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 21 час 15 минут на сумму 148 рублей; -07 октября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 19 часов 49 минут на сумму 89 рублей 98 копеек; -07 октября 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 21 час 41 минуту на сумму 100 рублей; -08 октября 2022 года в магазине «Интермаг», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 13 часов 59 минут на сумму 20 рублей. Таким образом, он (ФИО7) умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитил с банковского счета №

<

номер обезличен>, открытого на имя ФИО1. в АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, принадлежащие ФИО1 денежные средства в общей сумме 32817,89 рублей, чем причинил потерпевшей ФИО1 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО7 показал, что 21 июля 2022 года, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>,кв.

<

номер обезличен>, его племянница ФИО1 обратилась к нему за помощью, а именно попросила его сходить до ближайшего банкомата, чтобы он снял с банковской карты денежные средства не более 500 рублей и приобрел ей продукты питания. На просьбу ФИО1. он ответил согласием, после чего последняя передала ему в руки свою банковскую карту банка ПАО «Почта Банк» и сообщила пин-код. В этот момент, находясь в доме по вышеуказанному адресу и держа банковскую карту ФИО1 у него возник умысел на хищение денежных средств с банковской карты ФИО1 Далее он направился до банкомата, который расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, снял денежные средства в размере 4500 рублей, чтобы на 1500 рублей по просьбе ФИО1 приобрести продукты питания, а оставшиеся денежные средства в размере 3000 рублей потратить на собственные нужды. Сняв денежные средства и по пути обратно до дома, он зашел в супермаркет, приобрел продукты питания на общую сумму 1500 рублей, направился обратно домой к ФИО1 Также им была осуществлена оплата в магазине «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, посредством прикладывания банковской карты, принадлежащей ФИО1., что именно он приобрел себе в тот момент, уже не помнит. Вернувшись домой по вышеуказанному адресу, он показал ФИО1 кассовый чек и лично в руки отдал пакет с различными продуктами питания. После этого ФИО1. снова попросила его сходить до банкомата и снять с банковской карты денежные средства в размере 1000 рублей, после чего отдать их последней. Он согласился и снова отправился до банкомата, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>, где снял денежные средства в размере 1000 рублей для ФИО1 и направился домой, чтобы передать ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, которые она просила его снять. Придя домой по вышеуказанному адресу, он передал наличные денежные средства в размере 1000 рублей. В этот же день он также ходил в банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> чтобы снова снять денежные средства на личные нужды. В последующем он также неоднократно ходил в различные банкоматы и снимал наличные денежные средства с банковской карты, которая принадлежала ФИО1 Помимо вышеуказанного, он неоднократно производил расчеты в различных магазинах г.Томска путём прикладывания банковской карты принадлежащей ФИО1 к платёжному терминалу оплату, так как с помощью данной карты также можно было производить операции до 1000 рублей, так как карта оснащена функцией бесконтактной оплаты. После того, как он узнал, что ФИО1. заблокировала, он выкинул в какой-то из мусорных баков, расположенных в г. Томске. Таким образом им были осуществлены покупки и снятие наличных денежных средств на свои нужды в общей сумме 32817 рублей 89 копеек. Вину признает, в содеянном раскаивается.(том №1 л.д.83-88, л.д.99-100, л.д.104-108, л.д.156-158).

В ходе проверки показаний на месте ФИО7 указал на магазины, в которых он осуществлял покупки при помощи похищенной банковской карты, так же банкоматы, где он снимал денежные средства при помощи похищенной банковской карты, а именно: магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «Рыбная тема», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; банкомат «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «Интермаг», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «EDA!», расположенный около дома по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «Гармония», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «Продуктовый», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «Аптека», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «Абрикос», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; банкомат «Почта Банк», расположенный по адресу: г

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «Том Строер», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; банкомат «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «Фрегат», расположенный около дома по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>; магазин «GRADUS», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> (том №1 л.д.109-144).

В судебном заседании подсудимый оглашенные показания подтвердил, полностью признал вину, пояснил, что возместил ущерб, причиненный преступлением.

Кроме признания вины в совершении инкриминируемого преступления самим подсудимым его виновность подтверждается следующей совокупностью представленных доказательств.

В ходе предварительного следствия законный представитель потерпевшей ФИО2 показала, что проживает совместно с дочерью ФИО1., братом ФИО7 и его сожительницей Маргаритой по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>,кв.

<

номер обезличен>. У ее дочери имелась дебетовая карта, открытая в ПАО «Почта Банк» с платежной системой «МИР», привязанная к расчетному счету №

<

номер обезличен>. Данная банковская карта оснащена технологией бесконтактной оплаты. 21 июля 2022 года в вечернее время к ней обратилась ее дочь ФИО1 и рассказала, что поскольку последней было необходимо снять денежные средства с банковской карты, то она попросила ФИО7 сходить до ближайшего банкомата и снять денежные средства в сумме 1000 рублей, передала ему банковскую карту и сообщила ему пин-код. Спустя некоторое время ФИО7 вернулся и передал ФИО1 1000 рублей, однако банковскую карту последней он не вернул. С 22 июля 2022 года до 11 октября 2022 года ее дочь проходила лечение в больнице, поэтому 11 октября 2022 года она предложила дочери проехать в отделение банка ПАО «Почта Банк» для того чтобы проверить состояние денежных средств на счете. В банке им сообщили, что в период с 21 июля 2022 года по 08 октября 2022 года с помощью банковской карты производились расчеты в магазинах на общую сумму 32817,89 рублей, что для дочери является значительным материальным ущербом (том №1 л.д.65-67).

На предварительном следствии свидетель ФИО3 показала, что проживает совместно с ФИО7 по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>,кв.

<

номер обезличен>. Ранее с ними проживала ФИО2 со своей дочерью ФИО1. В июле 2022 года ФИО1. положили в больницу, а ФИО2 переехала. В этот период времени у ФИО7 при себе были денежные средства на оплату различных товаров, коммунальных услуг и т.д., однако был ли он трудоустроен, ей неизвестно. В конце октября 2022 или начале ноября 2022 года, точное время не помнит, приехали сотрудники полиции и совместно с ФИО7 проследовали в отдел полиции. Через некоторое время ФИО7 рассказал ей, что перед тем как ФИО1 легла в больницу, последняя дала ему банковскую карту с просьбой снять денежные средства, что ФИО7 и сделал, он отдал ФИО1. снятые денежные средства, однако банковскую карту не отдал, осуществлял различные списания и снятие денежных средств. Она не знала, что ФИО7 пользовался банковской картой ФИО1. без ведома последней. ФИО7 характеризует с положительной стороны (том №1 л.д.73-78)

Также вина подсудимого ФИО7 подтверждается письменными материалами дела:

-заявлением ФИО1 от 01 ноября 2022 года, в котором она просит привлечь лицо, которое в период времени с 21 июля 2022 года по 08 октября 2022 года похитило с ее счета денежные средства, чем ей был причинен значительный ущерб (том №1 л.д.23);

-сведениями АО «Почта Банк», согласно которым ФИО1 28 февраля 2018 года в АО «Почта Банк» по адресу: 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен>. открыт счет №

<

номер обезличен>, привязанный к банковской карте № 

<

номер обезличен>. По данной банковской карте происходили следующие списания: 21 июля 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске в 14 часов 03 минуты на сумму 125 рублей 88 копеек; 21 июля 2022 года в магазине «Рыбная тема», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске в 17 часов 11 минут на сумму 466 рублей 96 копеек; 21 июля 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 17 часов 37 минут на сумму 48 рублей 99 копеек и в 17 часов 40 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; 21 июля 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по ул.Смирнова,38/4 в г.Томске, в 18 часов 00 минут на сумму 128 рублей и в 18 часов 01 минуту на сумму 77 рублей; 21 июля 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске в 19 часов 15 минут на сумму 475 рублей 96 копеек; -21 июля 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 20 часов 01 минуту на сумму 57 рублей; -21 июля 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 21 час 10 минут на сумму 286 рублей 97 копеек; 21 июля 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 21 час 22 минуты на сумму 100 рублей и 22 июля 2022 года в 00 часов 46 минут на сумму 215 рублей; 22 июля 2022 года в аптеке «Первая социальная аптека», расположенной по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 13 часов 35 минут на сумму 30 рублей; -22 июля 2022 года в магазине «Абрикос», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 13 часов 36 минут на сумму 59 рублей 99 копеек; 22 июля 2022 года в маршрутном автобусе, в 14 часов 20 минут на сумму 24 рубля; 22 июля 2022 года в магазине «Фрегат», расположенном около дома 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в 18 часов 23 минуты на сумму 77 рублей; 22 июля 2022 года в магазине «GRADUS», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 18 часов 37 минут на сумму 75 рублей; 22 июля 2022 года в магазине «Ярче», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 19 часов 07 минут на сумму 210 рублей 97 копеек; 22 июля 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 19 часов 33 минуты на сумму 59 рублей 99 копеек; 22 июля 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 21 час 14 минут на сумму 95 рублей; 23 июля 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 19 часов 00 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; 26 июля 2022 года в магазине «EDA!», расположенном около дома 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в 22 часа 00 минут на сумму 70 рублей; 26 июля 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 22 часа 16 минут на сумму 372 рубля и в 22 часа 20 минут на сумму 65 рублей; 09 августа 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 21 час 08 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; 18 августа 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 15 часов 18 минут на сумму 81 рубль 88 копеек; 18 августа 2022 года в магазине «Гармония», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 15 часов 21 минуту на сумму 158 рублей; 18 августа 2022 года в магазине «Том Строер», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 16 часов 20 минут на сумму 444 рубля; 18 августа 2022 года в магазине «Ярче», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 18 часов 04 минуты на сумму 57 рублей 97 копеек; 18 августа 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 18 часов 28 минут на сумму 114 рублей 98 копеек; 18 августа 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> в г.Томске, в 18 часов 55 минут на сумму 546 рублей и в 19 часов 40 минут на сумму 240 рублей; 19 августа 2022 года в магазине «Абрикос», расположенном по 

<

адрес обезличен>

<

номер обезличен> в г.Томске, в 18 часов 06 минут на сумму 57 рублей 99 копеек и на сумму 158 рублей; 23 августа 2022 года в магазине «Интермаг», расположенном по 

<

адрес обезличен>, 

<

номер обезличен> в г.Томске, в 19 часов 21 минуту на сумму 10 рублей; 04 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 21 час 52 минуты на сумму 123 рубля 96 копеек; 04 сентября 2022 года в магазине «Интермаг», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 22 часа 05 минут на сумму 20 рублей и в 22 часа 06 минут на сумму 10 рублей; 05 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 21 час 01 минуту на сумму 48 рублей 99 копеек и в 21 час 33 минуты на сумму 48 рублей 99 копеек; 08 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 17 часов 54 минуты на сумму 225 рублей 96 копеек; 08 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 19 часов 13 минут на сумму 234 рубля 88 копеек; 09 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 18 часов 25 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; 09 сентября 2022 года в магазине «Интермаг», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, одной банковской операцией в 18 часов 38 минут на сумму 43 рубля; 09 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 18 часов 50 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; 21 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 15 часов 30 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; 21 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 16 часов 29 минут на сумму 99 рублей 89 копеек; 21 сентября 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 16 часов 34 минуты на сумму 100 рублей; 24 сентября 2022 года в магазине «Интермаг», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 15 часов 30 минут на сумму 30 рублей; 24 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 15 часов 40 минут на сумму 41 рубль 78 копеек; 26 сентября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 20 часов 19 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; 26 сентября 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 21 час 15 минут на сумму 148 рублей; 07 октября 2022 года в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 19 часов 49 минут на сумму 89 рублей 98 копеек; 07 октября 2022 года в магазине «Продуктовый», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 21 час 41 минуту на сумму 100 рублей; 08 октября 2022 года в магазине «Интермаг», расположенном по 

<

адрес обезличен>,

<

номер обезличен> в г.Томске, в 13 часов 59 минут на сумму 20 рублей. Также с указанной карты были сняты наличные денежные средства: 21 июля 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в 13 часов 46 минут в сумме 4500 рублей; 21 июля 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в 17 часов 26 минут в сумме 500 рублей; 18 августа 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в 18 часов 00 минут осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 1000 рублей; 19 августа 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в 18 часов 03 минуты в сумме 8000 рублей; 19 августа 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в 18 часов 42 минуты в сумме 600 рублей; 08 сентября 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в 17 часов 39 минут в сумме 2000 рублей; 21 сентября 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в 15 часов 24 минуты в сумме 8500 рублей; 07 октября 2022 года в банкомате АО «Почта Банк», расположенном в здании №36 по 

<

адрес обезличен> в г.Томске, в 16 часов 49 минут осуществил в сумме 2 500 рублей (том №1 л.д.57-64).

Оценивая исследованные доказательства, изложенные выше в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным в совершении указанного выше преступления.

Вина подсудимого ФИО7, кроме его признательных показаний данных в ходе предварительного следствия, подтверждается показаниями законного представителя потерпевшей ФИО2., свидетеля ФИО3., протоколами следственных действия, иными письменными материалами дела.

Оснований для оговора подсудимого со стороны законного представителя потерпевшей и свидетеля, а так же самооговора подсудимого при даче показаний в ходе предварительного следствия не усматривается. 

Психическое состояние и вменяемость подсудимого у суда сомнения не вызывает.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО7 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

В судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак «с банковского счета», поскольку денежные средства в размере 32817,89 рублей ФИО7 похитил с банковского счета, открытого на имя ФИО1 в АО «Почта Банк».

Оставляя квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», суд исходит из показаний законного представителя потерпевшей ФИО1., указавшей, что причиненный ущерб является значительным, а также суммы похищенных денежных средств, превышающей 5000 рублей. 

Корыстная цель подсудимого заключалась в том, что он, завладев денежными средствами, распорядился ими по своему усмотрению.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО7 совершил тяжкое преступление. 

Вместе с тем он не судим, полностью признал вину, имеет регистрацию в Томской области и постоянное место жительства в г.Томске, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, состоит в фактических брачных отношениях, на учетах в медицинских учреждениях (диспансерах) не значится, полностью возместил ущерб, причиненный преступлением.

Активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, участии в проверке показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, в соответствии с п.п. «и,к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, суд считает правильным и справедливым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы, однако с учетом личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, не в максимальных пределах санкции ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимого и достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, возможно без изоляции от общества, возложив на него в период испытательного срока ряд обязанностей, предоставив возможность оправдать доверие суда и встать на путь исправления. 

Определяя пределы наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, с учетом материального положения ФИО7, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, а с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств, не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения более мягкого вида наказания из предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, а также положений ст.ст. 53.1, 64 УК РФ, при назначении наказания с учетом личности подсудимого, суд не усматривает. 

В то же время суд учитывает наличие совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что ФИО7 не судим, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, возместил ущерб, причиненный потерпевшей, которая с ним примирилась. Данные обстоятельства, по мнению суда, существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного ФИО7., а потому суд полагает возможным изменить категорию совершенного подсудимым преступления с тяжкого на категорию средней тяжести, применив положения ч.6 ст.15 УК РФ. 

Статьей 76 УК РФ предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Как установлено в судебном заседании, ФИО7 настоящее преступление совершил впервые, его категория изменена на преступление средней тяжести, потерпевшая и ее законный представитель в письменном ходатайстве заявили о примирении с подсудимым, указав, что причиненный вред полностью возмещен и заглажен, в связи с чем, по мнению суда, имеются все основания для освобождения ФИО7 от отбывания наказания, на основании ст.76 УК РФ.

Поскольку ущерб от преступления полностью возмещен подсудимым, в удовлетворении гражданского иска потерпевшей о взыскании с ФИО7 материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 32817,89 рублей, следует отказать.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

Вопрос о взыскании с подсудимого процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО7 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Изменить категорию совершенного ФИО7 преступления с тяжкого на категорию средней тяжести, применив положения ч.6 ст.15 УК РФ.

Освободить ФИО7 от отбывания назначенного ему наказания, на основании ст.76 УК РФ – в связи с примирением с потерпевшим. 

В силу ч.2 ст.86 УК РФ, считать ФИО7 несудимым.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

В удовлетворении гражданского иска ФИО6 о взыскании с ФИО7 материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 32817,89 рублей – отказать.

Приговор может быть обжалован или на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Томский областной суд через Ленинский районный суд г.Томска в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Мельников